Câmara Municipal de Vereadores de
Glória do Goitá

Casa José Correia de Oliveira

REQUERIMENTO VERBAL Ng. 3 /2024

Requeiro a mesa depois de ouvido o plenário e cumpridas as formalidades do Regimento

Interno, que seja feito uma APELO a PREFEITA DESTE MUNICIPIO, a Exma. ADRIANA PAES

extensivo a Secretaria Municipal de SAÚDE, PARA QUE PROVIDENCIE COM CARÁTER DE

URGÊNCIA O RETORNO DO FUNCIONAMENTO DO RAIO X DA UNIDADE MISTA MARIA GAIÃO

GUERRA EM NOSSO MUNICÍPIO.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente e demais Vereadores, todos nós sabemos o quanto é importante o

fornecimento deste serviço para a população, sabemos que os serviços de raio x realizados

dentro da unidade mista, agilizava o atendimento, sem que houvesse a necessidade de

deslocamento dos pacientes para cidade vizinhas. É uma vergonha e um descaso termos um

aparelho em nosso município com tantos anos parados, sem nenhuma expectativa de retorno

de seu funcionamento. Os pacientes de nossa cidade, precisam recorrer a cidades vizinhas

para ter acesso ao serviço, uma vergonha para a secretaria de saúde no porte de Gloria do

Goitá. Questões de Saúde requer agilidade, cada segundo é importante para o paciente.

Reafirmo meu Apelo para que a Gestão Municipal junto a Secretaria Municipal de Saúde

providencie com Caráter de URGÊNCIA o retorno do funcionamento do Raio X na Unidade

Mista Maria Gaio Guerra em nosso município.

Na certeza de contar com o apoio de meus ilustres pares, agradeço antecipadamente.

APROVADO POR
UNANIMIDADE DE VOTOS

Em:  M
Alberto Petruc , B. da Silva ,Asst. L• .* vo • 4•rt. 017/2016

Plenário Benedito de Souza Ferreira, 11 de março de 2024.

WELLINGTON BISPO DE ANDRADE
Vereador

Matncula 38-1

Nir Enticio
Vereador

Rua 15 Novembro, 120 - Centro - Glória do Goitá/PE - CEP: 55.620-000
CNP1: 08.140.030/0001-05 - Fone/Fax: (81) 3658-1251 - E-mail: camaragloriadogoita@gmail.com